
lesklé, podle kultivarů zelené, zelenohnědé,
bronzové nebo tmavě karmínové. Květy jednot-
livé nebo v chudých květenstvích, drobné, rů-
žové, červené nebo bílé v různých odstínech;
samčí květy se 4, samičí s 5 okvětními lístky.
V-X. Tf.

Pěstuje se u nás běžně jako letnička vhodná
k vysazování na záhonové obruby, do květino-

Ordo Tamaricales — tamaryškokvěté

vých ornamentů, k výzdobě hrobů i k pěstováni
v květináčích. Rovněž tato begónie je výsled-
kem mnohonásobného a dlouholetého kříženi
brazilské B. semper.florensLINK et Orto a dal-
ších jihoamerických begónií. hlavně B. schnłid-
tiana RFGI'I, B. /iłchsioides HOOKER, B. roe:lii
REGEL,B. gracilis H., B. et K.: původni B. sem-
per.florensje v kultuře pěstována zřídka.

64. Tamaricaceae LINK — tamaryškovité*)

Lit. : BRUNNERC. (1909): Beiträge zur vergleichenden Anatomie der Tamaricaceen. Jb. Hamburg. Wiss. Anst.
260908), suppl. 3 Mitt. Bot. Staatsinst. Hamburg 19101:89-162.— HORÁKA. (1937): Tamaryšek. Prakt. Rádce32: 184.
— BOBROV E.G. (1967):Obzor roda Myricaria Desv.i egoistorija. Bot. Ž. 52:924-937. B. R. (1967): Introduced
and naturalized tamarisks in the United States and Canada (Tamaricaceae). Baileya 15: 19-25. BROWlC7, K. et
GosrYNSKA-JAKCSZEWSRAM. (1968): Myricaria germanica (L.) Desv. In: BIALOBOKS. et BRowtc•z K. [red.l: Atlas rozmieszcze-
nia drzew i krzewÓw w Polsce 7: 11-14. Poznaň. — ROKITAZ. (1970): Systemy korzeniowe niektórych drzew i krzewów
i ich przydatnošë Od obudowy biologicznej potoków górskich. Ochr. Przyr. 35: 101-159. — BAI NfB. R. (1978): The genus
Tamarix. Jerusalem.

Dřeviny se střídavými, celistvými, celokrajnými, přisedlými listy bez palistů. Květy oboupo-
hlavné, pravidelné, drobné, v hroznovitých květenstvích. Kališní lístky 4-5(-6), na bázi srostlé ne-
bo volné; korunní lístky 4-5(-6), zpravidla volné; tyčinky 4-10(-15); pylová zrna jednotlivá nebo
v tetrádách, trikolpátní : gyneceum parakarpní, srostlé z 3(-5) plodolistů, semeník svrchni, obvykle
s mnoha vajíčky, placentace nástěnná až spodová, vajíčka dvouobalná, obrácená. Plod pouzdro-
sečná tobolka. Semena bez endospermu s pernatým věnečkem chlupů na vrcholu, vzácně s ten-
kým endospermem celá chlupatá (Reaumuria). — 4 rody (asi 80 druhů) původně v Eurasii a Afri-
ce, druhotně v Americe a Austrálii.

la Tyčinky 4-5, volné, vyrůstající ze žláznatého terče; věneček chlupů na semeni přisedlý, Dřevi-
i. Tamarany pěstované

b Tyčinek 10 v dolní polovině srostlých v trubku, žláznatý terč nevyvinut: věneček chlupů na se-
meni zobánkatý 2. Myricaria

1. Tamarix L. — tamaryšek
Tamarix sp. Pl. 270, 1753.

Keře nebo nízké stromy s mohutně vyvinutým kořenovým systémem; kromě hluboce kořenuji-
cího hlavního kořene s dlouhými postranními kořeny pod povrchem se často tvoří kořenující
podzemní výběžky (vegetativní rozmnožování). Listy drobné, šupinovité, často s rozšířenou, po-
loobjimavou, někdy až objímavou nebo pochvatou bázi, na vrcholu špičaté, s ponořenými žtázka-
mi vylučujícími solné roztoky. Květy s výjimkou pestíku 4-5četné, růžové až bílé v postranních
klasovitých hroznech na loňských větvích nebo v terminálních hroznech až latách klasovitých
hroznů na letorostech. Kališní lístky zpravidla ± nestejné, až na bázi srostlé, vz. volné; korunni
lístky volné, opadavé nebo ještě za plodu vytrvalé: tyčinky volné, vyrůstající z laloků nebo zářezů
žláznatého terče, prašníky extrorzní; pestík srostlý ze 3(-5) plodolistů, za květů kratší než tyčinky,
většinou trojhranně jehlancovitý, na vrcholu s 3(-5) bliznami na krátkých, ale zřetelných stylo-
diích. Tobolky 3-6 mm dl., úzce jehlancovité. Semena podlouhle úzce elipsoidní, ca 0,5 mm dl.,
lysá, s apikálním přisedlým pernatým věnečkem chmýru. — Asi 55 druhů v Eurasii a Africe (dru-

*) Zpracovali V. Skalický a Ť Z. Křiž.

Tab. 107: I Begonia x hortensis. — 2 B. x tuberhybrida, rostlina se samičím kvétem, 2a - samči kvet, typ se zkadeřenými
okvëtnimi lístky, 2b - samčí květ, typ s hladkými okvětními listky, 2c - plod.

454 Begonia / Tamarix

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


hotnč ve všech světadílech), a to na písčitých a štěrkovitých, často halofytních biotopech tropické-
ho až mírných pásem obou polokoulí. — Entomogam. Anemochor.

Význam : V našich podmínkách jsou tamaryšky stále častěji pěstoványjako nenáročné světlo-
milné okrasné dřeviny, i když v tuhých zimách omrzaií. Poněvadž snášejí stanoviště s nedostat-
kem vody během suchých ročních období, jsou používány i k ozeleňováni náspů, výsypek, okoli
komunikací i sídlišť. Proto se výsadba dnes neomezuje jen na zahrady a parky, ale použivá se ta-
maryšků zejména v teplejších a suššíchoblastech našehostátu v intravilánu větších i menších sid-
lišť, kolem zemědělských a průmyslových objektů, na hřbitovech, podél silnłcs dálnic i železnic,
na říčních navigacích apod.

Pozná mka : Je složité posoudit, do jaké miry sezměnilo někdejší druhové složeni dnespěstovaných tamaryšků a do
jaké míry byly dnes u násnejčastěji pěstovanédruhy chybné určovány. Naše literárni prameny uváděly jako častéji pesto.
vanétamaryškydruhy TamarixgallicaL.a T.hispidaWILLI).; tyto druhy všaknebylyvnašichherbáříchz CSRvůbecdolo-
ženy s výjimkou botanických zahrad a arboret.

la Květy 4četné, korunní lístky i za plodu vytrvalé; květenství postranní hrozny vyrůstající na ja-
l. T. parvifloraře, převážně na loňských větvích

b Květy 5četné; květenství převážně koncové hrozny nebo laty hroznů vyrůstající v létě
2a Nitky tyčinek přirůstající na pozvolna se zužující laloky slaběji vyvinutého žláznatého terče:

korunní lístky opadavé po odkvětu 3. T. gallica
b Nitky tyčinek přirůstají mezi vykrojenými laloky mohutného žláznatého terče (resp. pod nim
poblíž okraje): korunní lístky i za plodu ± vytrvalé

3a Listeny dosahující jen k bázi kalicha; kališní lístky kosníkovité, téměř celokrajné, špičaté. zdé-
li květních stopek: korunní lístky eliptické až podlouhlé: listy kopinaté 2. T. chinensis

b Listeny dosahující téměř k vrcholu kališních lístků; kališní lístky vejčité a ± nepravidelně zu-
baté, delší než květní stopky; korunní lístky obvejčité; listy vejčité T. ramosissima

Pozn ámka : BAUM(1978)zcela vyřadil z kliče znaky týkající setypu květenství, protože u mnoha druhů podtéhaji se-
zónni proměnlivosti (jarni a letní květenství u týchž druhů bývají rozdílné). Zde jsou použity jako dopiňujici znaky. proto.
že jsou nápadné a druh T- paryiflora od ostatních dobře rozlišující.

1. Tamarix parviflora DC. — tamaryšek malo-
květý
Tamarix parviflora D: CANOOLI,EProdr. Syst. Natur. 3:

97, 1828. — Syn. : Tamarix cretica BUNGETent. Gen. Tama-
ricum 33, 1852.

Exsikáty: Extra fines: BAENITZHerb. Dendrol., no
963 (ut T. tetrandra PALI..). — BORNMĹWLFRPÍ. Exs. Anatol.
Orient. 1889, no 312. — HELDREI('H Herb. Graec. Norm., no
928. — REVERCIIONP'. Corse 1885. no 491 (ut T. gallica L.
var. rosea Gus.s.). — SIEBERHerb. FI. Cret- [sine no} (ut T.
gallica L.).

Keř nebo nízký strom s prohnutými tmavě
karmínovými až hnědými větvemi. Listy vejči-
té. Jednodivé ± husté klasovité hrozny 2-4 cm
dl., 3-5 mm šir., postranní, vyrůstající na loň-
ských větvičkách: listeny trojúhelníkovité, hya-
linní, delší než kvetní stopky. Květy 4četné, rů-
žové: kališní lístky nepravidelně vyhlodávaně
zubaté, na bázi srostlé, vnější široce kosočtve-
rečné, špičaté, kýlnaté, vnitřní vejčité, tupé; ko-
runní lístky podlouhlé, ca 2 mm dl., ± vytrvalé
za plodu: nitky tyčinek vyrůstající ze zúžených
laloků žláznatého terče. V(-VI). Ff.

2n = 24 (extra fines)
Náš nejčastěji pěstovaný tamaryšek v ter-

mofytiku a teplejších polohách mezofytika, ob
vykle chybně určovaný jako T. gallica L. (viz

456 Tamarix

např. PILÁT Listn. Stromy a Keře, Photo 78,
1953). Téměř 90 % herbářových dokladů patří
tomuto druhu. Původem z v. části Středozemí.

2. Tamarix chinensis LotFR. — tamaryšek čínský
Tamarix chinensis Lot RI.IRO FI. Coehinch. I : 182. 1790.

Syn. : Tamari.v juniperina BUNGÍ Mém. Acad. Imp. Sei.
St. Pétersbourg, ser. 6, math.-natur., 2: 103. 1833. — T. plu-
mosa hort.

Keř nebo strom s hnědými až černými vét-
vemi. Listy kopinaté. Koncové hrozny až laty
složené z klasovitých hroznů ca 5 mm šir., vyrů-
stající na tenkých, často převislých větvích: li-
steny kopinaté až čárkovité, o málo delší než
květní stopky, Květy 5četné. růžové: kališní
lístky kosníkovité, celokrajné, špičaté. až na bá-
zi srostlé: korunní lístky eliptické až podlouhlé*
1,5-2,2 mm dl., i za plodu vytrvalé: nitky tyči-
nek přirůstají mezi vykrojenými laloky žlázna-
tého terče. VI-VIII. Ff.

2n 24 (extra fines)
Vzácně pěstován v zahradách a sadech. Pů-

vodemv Číněa Japonsku,v kultuře všakpo ce-
lém světě.

Poznámka: Vzácné se pěstuje v našich parcích též
přibuzný druh Tamarix ramosissima LI Ol FI. Alt. I : 424.
1829 (syn.: T. pentandra PALLASnom. illeg.) s větvemi kar-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


minovými, s listy i listeny širšími, s kališními lístky vejčitý-
mi, vyhlodávanë zubatými, volnými, korunními lístky. ob-
vejčitými, mm dl. a klasovitými hrozny užšími, ca
3-4 mm šir. V ostatních znacích se shoduje s předchozím
druhem. Původem z meridionálního pásma Asie od Turec-
ka až po Koreu.

3. Tamarix gallica L. — tamaryšek francouzský
Tab. 89/2

Tamarix gallica LÍNNAEUSSp. Pl. 270, 1753 Syn
Tamqrix anglica WEBBJ. Bot. (Hooker) 3: 430, 1841.

Exsikáty : Extra fines: BILt.or FI. Exs., no 978 bis. —
REVERCHON P). ESP. 1899, no II 15.

Strom nebo keř s větvemi hnědými až tma-
vě karmínovými. Listy kopinaté. Klasovité
hrozny řidší, 4-5 mm šir., postranní i skládající

2. Myricaria DESV—. zidoviník

koncová květenství; listeny většinou zdéli polo-
viny kalicha. Květy 5četné, světle růžové; kališ-
ní lístky vejčité, špičaté, nezřetelně zubaté; ko-
runní lístky podlouhlé, 1,5-2,0 mm dl., po od-
květu opadavé; nitky tyčinek vyrůstají ze zužu-
jících se laloků slabě vyvinutého žláznatého
terče. VI-VIII. Ft

2n = 24 (extra fines)
Při revizi herbářového materiálu zjištěn od

nás jen z botanických zahrad a arboret, velmi
vzácné pěstování v parcích a zahradách není
vyloučeno. Dříve se označovaly tímto jménem
všechny u nás pěstované tamaryšky. Původem
z přímořské části z. Evropy a ze z. Středozemí,
na východ po Itálii.

- . — syn.: TamarixL. sp. Pl. 270, 1753 p. p.Myricaria DESVAUXAnn. Sci. Natur., ser. l, 4: 345, 18'5
Keře s přímými větvemi. Listy většinou drobné, podlouhlé, často člunkovité. Květenství kon-

cové klasovité hrozny. Kalich a koruna (4-)5černé, i za plodu vytrvalé; tyčinek 10, 5 delších
a 5 kratších, v dotnĺ polovině srostlých v trubku, prašníky introrzní; pestík srostlý ze 3 plodolistů,
trojboce úzce jehlancovitý, na vrcholu semeníku s přisedlými 3 bliznami. Plod tobolka. Semena
s apikálním pernatým věnečkem chmýru na zřetelném zobánku. — 10druhů na štěrkovitých ná-
plavechvodních toků v horácha podhůří Eurasiena východ po Bajkalskéjezere a stř. Cínu, z to-
ho v Evropějediný druh. Údaje o výskytu M. bracteataROYLEa M. squamosaDEsv.z Evropy jsou
mylné (viz BOBROV1967). — Protogyn. Entomogam. (Autogam.), Anemochor.

židoviník1. Myricaľia germanica (L.) DESV.
německý Tab. 89/1

Myricaria germaniea (LINNAEUS)DESVAVXAnn. Sci. Na-
tur.. ser. l. 4:349. 1825. — Sy n.: Tamarix germanica Sp.
P). 270, 1753.— Tamariscus germanicus(L.) Scop. FI. Carn.
ed. 2, l: 224, 1772.

Exsikáty: Extra fines: BRAUN-BLANQUETFI. Raet.
Exs., no 169. — FI. Exs. Bavar., no 627. — FI. Exs. Reipu-
bl. Bohem. Slov., no 245.— FI. Exs. Reipubl. Social. Ce-

P). Čechoslov. Exs., no 366.choslov„ no 1418. —
TAt Dendroth. Exot.-Bohem., fasc. 4 (1835), sine no.

Keř 60-250 cm vys., s kořenem až 150 cm
dl., sympodiálně větveným. Větve vzpřímené
letorosty žlutavé, někdy červenohnědě naběhlé.
Listy čárkovité až podlouhlé, člunkovité,
1-5mm dl., přitisklé, lysé, šedozelené, na konci
tupé nebo tupě kápovité, žláznatě tečkované,
při větším zvětšení papilnaté, na starších větvič-
kách ca 7 mm dl., přímo odstálé. Koncové
mnohokvěté hrozny na silnějších hlavních vět-
vích 4-15 cm dl., I cm šir., ± husté, na bázi
řidší, na postranních větvičkách kratší; květní
stopky kratší kvčtů; listeny podlouhlé, 4-7 mm
dl., ve střední části bylinné, naspodu s širokým
suchomázdřitým lemem, asi v polovině náhle
zúžené do neolemované zašpičatělé vrcholové
části. Kališní lístky (4-)5, uzounce trojúhelníko-
vité, v dolní polovině se suchomázdřitým okra-

jem, až na klínovité bázi srostlé; korunní lístky
(4-)5, úzce obvejčité, 5-6 mm dl., 2 mm šir., bé-
lavě až světle růžové; tyčinek 10, srostlých
v trubku, prašníky karmínově růžové; pestík
zdéli nebo delší než nejdelší tyčinky. Tobolky
úzce trojboce jehlancovité, ca I cm dl., šedoze-
lené. Semena velmi úzce kyjovitá, lysá, ca
1,2 mm dl., zobánek ca 0,8 mm dl., pernatý
chmýr ca 5 mm dl. VI-VIII. Ff.

2n = 24 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Mladší, občas

zaplavované písčité a štěrkovité náplavy břehů
horských a podhorských řek a potoků. Dobře
snáší překryvy pískem i povodňové vlny. Svět-
lomilná dřevina (i klíčení semen podmíněno
světlem), která zastíněním při sukcesi na nápla-
vech zaniká. Nesnáší však regulační zásahy při
úpravách vodních toků, ale ani splachy hlín
a zejména silně prohnojené ornice. U nás jen
v porostech svazů Salicion eleagni i Salicion fri-
andrae, ale již nedaleko na Slovensku (a prav-
děpodobně dříve i na Moravě) především v po-
rostech svazu Epilobion fleischeri (diagnostický
druh). I na ekologicky vhodných stanovištích
ostrůvkovitě, ale na lokalitách pospolitě.

Rozšíření v ČSR: V minulosti s jistotou
původní rozšíření v Karpatském mezofytiku

Tamarix / Myricaria 457

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 89: I Myricaria germanica. la část lodyhy, lb - květ, Ic - tyčinky s pestíkem. — 2 Tamarix gallica, 2a - část lodyhy.
2b - květ. — 3 Armeria vulgaris subsp. vulgaris,3a - vnitřní zákrovni listen. — 4 A. vulgaris subsp. serpentini,vnitŕni zákrov.
ní listen. — 5 Plumbago auriculata,

370 Plumbago/Armeria

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

la

lb

2a

3a

[TAB. 891 371

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

